
 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      1
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                              1.969.740,03                          528.866,79      2.498.606,82
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                    2.022.801,64                          642.086,23      2.664.887,87
    Controle Interno                                                199.165,98                           12.636,31        211.802,29
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                         1.249.543,51                        1.884.536,35      3.134.079,86
    Fundo Social de Solidariedade                                                                        25.839,00         25.839,00
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                         1.250.515,26                          699.179,76      1.949.695,02
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                             438.788,48                           40.329,55        479.118,03
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                      418.130,05                          111.073,70        529.203,75
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                           1.804.853,65                        1.817.019,20      3.621.872,85
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 79.312,71                          631.268,96        710.581,67
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                              1.104.722,48                          179.048,52      1.283.771,00
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                      796.960,80      2.793.747,38      3.175.825,86      6.766.534,04
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                      938.076,05                        1.027.124,01      1.965.200,06
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                             274.953,51                          210.305,25        485.258,76
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                              1.516.760,77                        3.651.415,75      5.168.176,52
    Servicos Funerarios                                             485.344,30                          270.103,31        755.447,61
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                            6.202.295,57                        4.043.847,42     10.246.142,99
    CEMEIS                                                        3.502.839,05                        1.902.802,85      5.405.641,90
    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                587.946,16        587.946,16
    Transporte Escolar                                              891.957,22                        1.284.957,12      2.176.914,34
    FUNDEB 30%                                                    1.987.916,39                        1.637.653,39      3.625.569,78
    FUNDEB 70%                                                   19.135.055,10                                         19.135.055,10
    Merenda Escolar                                                                                   4.162.920,08      4.162.920,08
    Educação Especial                                                                                   733.022,80        733.022,80
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                     13.166.194,88                       20.838.468,36     34.004.663,24
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                                2.843.235,32                        6.840.029,81      9.683.265,13
    Fundo do Meio Ambiente                                        1.589.092,65                        3.206.795,18      4.795.887,83
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                               898.383,26                          861.718,63      1.760.101,89
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                           408.404,22                          220.864,06        629.268,28
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                              4.274.631,94                        1.496.077,54      5.770.709,48
    Fundo Municipal de Transito                                                                          77.046,22         77.046,22
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                         619.266,32                          485.123,35      1.104.389,67
    Cultura                                                         320.974,15                          772.918,12      1.093.892,27
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                              325.603,48                           92.998,31        418.601,79
    Turismo e Eventos                                                                                    11.219,04         11.219,04



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      2
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
Autarquia                                                                                                                           
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                
    Instituto de Previdencia Municipal                           10.604.482,34                          393.640,64     10.998.122,98
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         81.320.001,11      2.793.747,38     64.556.707,63    148.670.456,12



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      3
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                                                                                                
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                        4.999,93                                              4.999,93
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                           190.997,61                                            190.997,61
    Fundo Social de Solidariedade                                       699,00                                                699,00
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                            16.168,74                                             16.168,74
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                                                                                             
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                                                                                      
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                             694.248,29                                            694.248,29
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 48.429,99                                             48.429,99
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                                                                                                
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                        9.829,50                        2.087.612,76      2.097.442,26
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                        4.278,80                                              4.278,80
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                          18.000.755,49                                         18.000.755,49
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                                776.817,13                                            776.817,13
    Servicos Funerarios                                              23.481,68                                             23.481,68
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                              756.611,07                                            756.611,07
    CEMEIS                                                          556.843,01                                            556.843,01
    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                                            
    Transporte Escolar                                               25.586,27                                             25.586,27
    FUNDEB 30%                                                                                                                      
    Merenda Escolar                                                  11.557,52                                             11.557,52
    Educação Especial                                               312.465,57                                            312.465,57
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                      1.346.801,02                                          1.346.801,02
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                                  128.455,00                                            128.455,00
    Fundo do Meio Ambiente                                            7.733,99                                              7.733,99
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                               574.834,48                                            574.834,48
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                                                                                           
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                                315.788,65                                            315.788,65
    Fundo Municipal de Transito                                      46.957,55                                             46.957,55
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                          62.699,60                                             62.699,60
    Cultura                                                          68.664,87                                             68.664,87
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                                  438,00                                                438,00
    Turismo e Eventos                                               116.431,00                                            116.431,00
Autarquia                                                                                                                           
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      4
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
    Instituto de Previdencia Municipal                               23.478,00                                             23.478,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         24.126.051,76              0,00      2.087.612,76     26.213.664,52



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      5
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas                                       
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital                            Total Geral
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                          2.498.606,82                                              2.498.606,82
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                2.664.887,87           4.999,93                           2.669.887,80
    Controle Interno                                            211.802,29                                                211.802,29
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                     3.134.079,86         190.997,61                           3.325.077,47
    Fundo Social de Solidariedade                                25.839,00             699,00                              26.538,00
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                     1.949.695,02          16.168,74                           1.965.863,76
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                         479.118,03                                                479.118,03
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                  529.203,75                                                529.203,75
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                       3.621.872,85         694.248,29                           4.316.121,14
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                            710.581,67          48.429,99                             759.011,66
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                          1.283.771,00                                              1.283.771,00
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                6.766.534,04       2.097.442,26                           8.863.976,30
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                1.965.200,06           4.278,80                           1.969.478,86
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                         485.258,76      18.000.755,49                          18.486.014,25
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                          5.168.176,52         776.817,13                           5.944.993,65
    Servicos Funerarios                                         755.447,61          23.481,68                             778.929,29
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                       10.246.142,99         756.611,07                          11.002.754,06
    CEMEIS                                                    5.405.641,90         556.843,01                           5.962.484,91
    Ensino Superior e Profissionalizante                        587.946,16                                                587.946,16
    Transporte Escolar                                        2.176.914,34          25.586,27                           2.202.500,61
    FUNDEB 30%                                                3.625.569,78                                              3.625.569,78
    FUNDEB 70%                                               19.135.055,10                                             19.135.055,10
    Merenda Escolar                                           4.162.920,08          11.557,52                           4.174.477,60
    Educação Especial                                           733.022,80         312.465,57                           1.045.488,37
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                 34.004.663,24       1.346.801,02                          35.351.464,26
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                            9.683.265,13         128.455,00                           9.811.720,13
    Fundo do Meio Ambiente                                    4.795.887,83           7.733,99                           4.803.621,82
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastec/Serv Rurais                         1.760.101,89         574.834,48                           2.334.936,37
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                       629.268,28                                                629.268,28
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                          5.770.709,48         315.788,65                           6.086.498,13
    Fundo Municipal de Transito                                  77.046,22          46.957,55                             124.003,77
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                   1.104.389,67          62.699,60                           1.167.089,27
    Cultura                                                   1.093.892,27          68.664,87                           1.162.557,14
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                          418.601,79             438,00                             419.039,79
    Turismo e Eventos                                            11.219,04         116.431,00                             127.650,04



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      6
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas                                       
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital                            Total Geral
                                                                                                                                    
Autarquia                                                                                                                           
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                
    Instituto de Previdencia Municipal                       10.998.122,98          23.478,00                          11.021.600,98
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    148.670.456,12      26.213.664,52                         174.884.120,64

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 24/Jul/2024, 14h e 27m.


